
D.D.S. n. 000896

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1 – AUTOTRASPORTO PERSONE - TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO
U.O. S1.03 – Trasporto Regionale aereo e marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 n. 

485 e con il D.Lgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.R. 18 luglio 1977, n. 47;
Vista la L.R. Del 14.02.1994, n. 20;
Vista la L.R. Del 27.04.1999, n. 10;
Vista la L.R. 30 marzo 2001, n. 10;
Vista la  L.R.  5  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  Regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione;

Visto il D.P.R. 18.01.2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del titolo II della l.r. 16 
dicembre  2008,  n.  19:  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.R. 05.12.2019, n. 12 e ss. mm. ed int.;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 
isole minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale 
viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia 
vengono  affidati  mediante  ricorso  a  procedure  concorsuali  in  conformità  alla 
normativa comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi;

Visto il  D.A.  n.  24/Gab.  del  20.05.2009  afferente  l'individuazione  delle  reti  dei  servizi 
marittimi tra e verso le Isole Minori della Sicilia;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e succ. mod. ed int., “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, così come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011, n. 12;

Vista la  L.R.  22  febbraio  2019,  n.  2,  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione   della 
Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

Vista la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale.”;

Vista la legge n. 3 del 15 gennaio 2016 ed in particolare l'art. 13, comma 2 che proroga gli 
incarichi dirigenziali scaduti o in scadenza fino alla pubblicazione del Regolamento e 
comunque non oltre il 30.06.2016;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II 
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  49,  comma  1,  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente delle Regione 18 
gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  ed  integrazioni”  ed  i  relativi  allegati, 
pubblicato in GURS dal 01 luglio 2016;

Visto il D.D.G. n. 50/A7 del 16 gennaio 2018 con il quale il Dirigente Generale  pro tempore 
del  Dipartimento delle  Infrastrutture e della  Mobilità  e dei  Trasporti  conferisce alla 
D.ssa  Dorotea  Maria  Piazza  l'incarico  di  dirigente  della  struttura  Servizio  1  – 
Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dall’ 
10  gennaio  2018,  con i  poteri  derivanti  dall'art.  8,  della  legge  regionale  10/2000, 
nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura;



Visto l'art. 1, commi 65 e 67, della legge nazionale 23 dicembre 2005, n. 266 (richiamato 
dagli art. 6 e 8 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163), che dispone che l'Autorità per la  
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  (AVCP),  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al 
proprio  funzionamento,  determina  annualmente  l'ammontare  delle  contribuzioni 
dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla  vigilanza,  nonché  le  relative 
modalità di riscossione;

Visto l'art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni 
sono  stati  trasferiti  all'Autorità  nazionale  anticorruzione  e  per  la  valutazione  e  la 
trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);

Tenuto Conto della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell'Autorità medesima, che determina 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

Considerato che  nel  corso  degli  anni  2017  e  2018,  sono  state  espletate  nuove  gare  per 
l'affidamento  del  servizio  verifica  contabile  e  supporto  per  l'analisi  economico-
finanziaria  dei  contratti  di  servizio  pubblico  nel  settore  del  trasporto  marittimo, 
acquisendo i seguenti CIG:
- CIG 7296809D43 - importo contributo stazione appaltante €uro 225,00;
- CIG 75979212C2 - importo contributo stazione appaltante €uro   30,00;

Vista la nota prot.  n.  54694 del 24.10.2018 dell'Assessorato all'Economia,  nella quale è 
allegata la tabella degli enti ed organi pubblici assoggettati alla Tesoreria Unica, per 
cui i pagamenti devono essere effettuati attraverso Girofondi;

Tenuto Conto che il DDS n. 632 del 09.04.2019, con il quale è stato disposto l'impegno delle somme 
di cui  sopra, è stato restituito dalla Ragioneria con rilievo in quanto il  numero del 
codice finanziario indicato nello stesso era difforme da quello indicato nel sistema 
informativo, per cui bisogna annullarlo;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma complessiva di €uro 
255,00,  quale  contributo  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'iscrizione  delle 
gare  per  l'affidamento  del  servizio  verifica  contabile  e  supporto  per  l'analisi 
economico-finanziaria  dei  contratti  di  servizio  pubblico  nel  settore  del  trasporto 
marittimo;

DECRETA

Art. 1 Per quanto sopra esposto il presente decreto annulla e sostituisce il D.D.S. n. 632 del 
09.04.2019.

Art. 2 Per  le  motivazioni  e  le  finalità  sopra  specificate,  è  impegnata  la  somma di  €uro 
255,00, quale contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione,  per l'iscrizione 
delle  gare  per l'affidamento del  servizio verifica contabile  e supporto per l'analisi 
economico-finanziaria  dei  contratti  di  servizio  pubblico  nel  settore  del  trasporto 
marittimo.

Art. 3 La complessiva somma di €uro 255,00, di cui se ne autorizza il pagamento in favore 
dell'A.N.AC., già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, via M. Minghetti, 10 – 
00187 Roma, cod. fisc.:  97584460584 si  provvederà attraverso la Tesoreria Unica 
mediante Girofondi sul conto intrattenuto presso la Banca d'Italia – IBAN: OMISSIS, 
graverà  sul  capitolo  476520  –  codice  finanziario  U.1.03.02.15.999, dell’esercizio 
finanziario 2019.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti.
Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione.

Palermo, 29/04/2019

Il Dirigente del Servizio
F.to     Avv. Dora Piazza

Il Funzionario Direttivo
F.to     Marcello Salmone


